
‘obsah čísla 12/2021

100-1

4 12/2021

HISTORIE A SPOLEČNOST

Záhada plodného strážce D3
Nová analýza odhalila  sku tečné s tá ří 

legendárn ího  geog ly fu , tzv. dorse tské- 

ho obra

S pomocí štěstěny EĽ
Deskovými hram i si k rá tili čas nejen mocní 

faraóni, ale také obyčejní lidé a nudící se 

vojáci. Které jsou nejstarší?

Nenáviděné děti ED
Z okupační služby v Porýní vzešly s to v 

ky m alých míšenců, k te ří se sta li terčem  

nenávisti

Domy jako kulisy ES
Většina staveb poskytu je  přístřeší. A le část 

z nich vzn ik la  jako pouhý výs tře lek  sice 

b láznivých, zato bohatých m ajite lů



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Jak ochočit lišku Ш
Populace k ro tkých  lišek ukázala, že 

divoká zvířa ta  m ohou zdom ácně t 

mnohem rych le ji než v řádu tis íc ile tí

Krajina s plameňáky ES
Náhorní p lošina A ltip la n o  připom íná  

vyprahlou měsíční kra jinu. Přesto 

hostí ve lm i b o h a tý  ž ivo t

Na lov se sítěmi ЕЯ
V zapadlých koutech rovn íkové  A f

riky se dom orodc i stá le  vydáva jí do 

pralesa na tra d ičn í lov se sítí

Zářivá mozaika [*5]
Čínská p rov inc ie  Sečuán neproslu la  

jen pandam i, ale i v y n ik a jjů  kuchyní 

a působ ivým i pam átkam i

VĚDA A TECHNIKA

Filmy plné reklam Ш
Britská spo lečnost p řichází s te c h n o 

logií, jež  dokáže v lo ž it rek lam y i do 

film ů s ta rých  desítky  le t

Drony v hlubinách БО
Autonom ní d ro n y  b y již  b rzy  m oh ly  

pom áhat se zkoum áním  a údržbou 

oceánského dna

Krotké lišky
Dokonce i divoké šelmy jako lišky se 
dají zkrotit. Koncem 50. let to proká
zal sovětský experiment

Nový život betonu Ш
Díky českému vyná lezu  poslouží 

d říve  nevyuž ite lná  suť při s tavbě 

nových dom ů

Vidíme vás! ЕШ
M on ito ro vá n í p racovníků se během  

pandem ie přesunu lo  z kanceláří 

a tová ren  i do dom ácností


